спецификация ТЕСТА
по дисциплине «Прикладная политология»

комплексного тестирования в магистратуру

(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель: Определение способности продолжать обучение в организациях, реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:

М063 - Политология и конфликтология

3. Содержание теста включает темы по дисциплине «Прикладная политология». Задания представлены на русском языке.
	№
	Содержание темы
	Уровень сложности
	Количество заданий

	1.
	Предмет и специфика прикладной политологии

	А
	1

	2.
	Подготовка к прикладному исследованию

	А
	1

	3.
	Подготовка и составление программы прикладного исследования

	А
	2

	4.
	Методы исследования политических процессов

	А
	2

	5.
	Подготовка и обработка данных

	В
	1

	6.
	Изучение политических ситуаций и процессов с позиций прикладного моделирования

	В
	2

	7.
	Политический анализ

	В
	1

	8.
	Политическое консультирование

	В
	1

	9.
	Политическое прогнозирование

	В
	1

	10.
	Политическое решение

	В
	1

	11.
	Информационные технологии в политике

	В
	1

	12.
	 Политические кризисы: анализ и технологии преодоления

	С
	1

	13.
	Технологии урегулирования и разрешения политических конфликтов

	С
	1

	14.
	Избирательная кампания как объект прикладной политологии

	С
	2

	15.
	Избирательные технологии

	С
	2

	Количество заданий в одном варианте
	20

4. Описание содержания заданий:
Содержание тестовых заданий включает: предмет и специфику прикладной политологии: методы исследования политических процессов; изучение политических ситуаций и процессов с позиций прикладного моделирования; проведение политического анализа.
5.Среднее время выполнение задания:

Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.

Общее время теста составляет 50 минут

6. Количество заданий в одной версии теста:

В одном варианте теста - 20 заданий.

Распределение тестовых заданий по уровню сложности:

- легкий (A) - 6 заданий (30%);

- средний (B) - 8 заданий (40%);

- сложный (C) - 6 заданий (30%).

7. Форма задания:

Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов

8. Оценка выполнения задания:

Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:

Основная:

1. Боришполец К.П. Методы политических исследований. - М., 2010.

2. Нечаева Е.Л., Аскеева Г.Б., Бекеева Л.К. Методы политических исследований. - Алматы, 2011.

3. Heywood Andrew. Key Concepts in Politics. Houndmills, Basingstoke, Hampshire, England: Palgrave MacMillan, 2001.

4. Кретов Б., Горбунов А. Прикладная политология. - М., 2009.
5. Политический анализ и прогнозирование: Учебное пособие. - М., Санкт-Петербург, 2014 г.

6. Туронок С.Г. Политический анализ и прогнозирование. - Учебник. - М., 2017.
7. Гринберг Г. Политические технологии. - М., 2018.
8. Мангейм Дж.Б., Рич Р.К. Политология. Методы исследования: Пер. с англ. / Предисл. А.К. Соколова. – М.: Издательство “Весь Мир”, 1997. – 544 с.

9. Дегтярев А.А. Прикладной политический анализ. Электронный учебник для студентов-политологов. Москва - МГИМО (У) МИД РФ – 2010. Электронный ресурс: https://mgimo.ru/files2/2013_05/up24/file_59082ae315107afb4191f31a25971edd.pdf
10. Попова О.В. Политический анализ и прогнозирование: Учебник / О.В. Попова. - М.: Аспект Пресс, 2011. - 464 с. Электронный ресурс: https://dl.booksee.org/genesis/703000/9c5958d78d9431444d1e8f770aaea483/_as/[Popova_O.V.] Politichesky_analiz_i_prognozirovani(BookSee.org).pdf

Дополнительная:

1. Скотт М. Катлип, Аллен Х. Сентер, Глен М. Брум - Паблик рилейшнз. Теория и практика. Издательство: Вильямс, 2005.
2. Технологии политического успеха. - М.: Национальный институт «Высшая школа управления», 2007.
3. Антанович, Н. А. Методология и методы политического анализа: Пособие для студентов / Н.А. Антанович. – Мн.: БГУ, 2007.
4. Березкина О.П. Политический консалтинг: учебник для студ. высш. учеб. заведений. -  М.: Издательский центр «Академия», 2008.
5. Насимова Г.О. Политическая конфликтология. -Алматы, 2008.

6. Jupp Victor. The SAGE Dictionary of Social Research Methods. London, UK: SAGE Publications Ltd, 2006.

7. Richards, Lyn. Handling Qualitative Data. A Practical Guide. Second Edition. London, UK: SAGEPublicationsLtd, 2009.

8. Гречишников С. Избирательные технологии – М., 2011.

9. Мухамеджанов Б.Г., Азизова З.Т. Технологии «Арабской весны»: власть и оппозиция. - Алматы, 2011.

10. Решетников, С.В. Теория принятия политических решений: функциональный подход: пособие для студентов вузов/С.В. Решетников, Т.С. Решетникова. – Мн.: Тетрасистемс, 2012.

11. Абулкасова А.С., Кеңесов А.А. Саяси менеджмент негіздері. -  Алматы: Қазақ университеті, 2012.

12. Ким Л.М. Политическая имиджелогия. –Алматы, 2012.

13. Ким Л.М. Политический маркетинг. Алматы: Қазақ университеті, 2014.

14. Шаклеина Т.А. Введение в прикладной анализ международных ситуаций. - Москва, 2014.

15. Семенов В.А., Колесников В.Н. Политический менеджмент: Учебное пособие. - М., 2018.

16. Ядов В.А. Стратегия социологического исследования 3-е изд. Омега, М. - 2007.

17. Смехнова Г.П. Основы прикладной социологии: М. – 2011. – 252 с.

18. Ахременко А.С. Политический анализ и прогнозирование. – М.: Гардарики, 2006.

19. Новиков Д.В. Политическое консультирование: учеб. пособие / Д.В. Новиков. – Комсомольск-наАмуре: ФГБОУ ВПО «КнАГТУ», 2013. – 112 с. Электронный ресурс: https://knastu.ru/media/files/posobiya_files/_konsultirovniye_JcJ1ob.pdf
20. Франц В. А. Политический маркетинг: учеб. пособие / В. А. Франц; М-во образования и науки Рос. Федерации, Урал. федер. ун-т. - Екатеринбург: Изд-во Урал. ун-та, 2017. - 92 с. Электронный ресурс: https://elar.urfu.ru/bitstream/10995/48991/1/978-5-7996-2071-4_2017.pdf
21. Селентьева Д.О. Политическая имиджелогия: учеб. пособие для бакалавриата и магистратуры. –Москва: Юрайт, 2017. - 193 с. Электронный ресурс: http://artlib.osu.ru/web/books/content_all/8750.pdf